



IZVJEŠĆE FINANCIJSKE REVIZIJE

PRAĆENJE POSTUPANJA PO PREPORUKAMA IZ IZVJEŠĆA O FINANCIJSKOJ REVIZIJI OPĆINE JABLANICA ZA 2020. GODINU

Broj: 01-02-07-11-2-3569-5/25



Sarajevo, rujan 2026. godine





SADRŽAJ

I.	IZVJEŠĆE NEZAVISNOG REVIZORA	1
II.	IZVJEŠĆE O POSTUPANJU PO PREPORUKAMA.....	3
1.	UVOD	3
2.	OCJENA POSTUPANJA PO PREPORUKAMA.....	6
2.1	Realizirane preporuke	6
2.2	Djelomično realizirane preporuke	8
2.3	Nerealizirane preporuke.....	11
2.4	Preporuke za koje nije izvršena ocjena postupanja	14
3.	POSTUPANJE OPĆINSKOG VIJEĆA	15
4.	DODATNE PREPORUKE	15
5.	KOMENTARI NA NACRT IZVJEŠĆA	15
6.	PRIVITAK	17



I. IZVJEŠĆE NEZAVISNOG REVIZORA

Predmet

Ured za reviziju institucija u Federaciji Bosne i Hercegovine proveo je praćenje postupanja po preporukama iz **Izvjeshća o finansijskoj reviziji Općine Jablanica za 2020. godinu**,¹ sukladno odredbama Zakona o reviziji institucija u FBiH („Službene novine FBiH“, br. 22/06), sukladno INTOSAI Okviru profesionalnih objava² i Proceduri za praćenje postupanja po preporukama iz izvješća o finansijskoj reviziji.

Vrhovne revizijske institucije imaju važnu ulogu u praćenju poduzetih mjera subjekta revizije shodno ISSAI-ju 100 – Temeljni principi revizije javnog sektora. Praćenje je usmjereno na to je li subjekt revizije adekvatno adresirao postavljena pitanja, te se prilikom praćenja razmatraju i šire implikacije.

Odgovornost rukovodstva za postupanje po preporukama

Načelnik Općine Jablanica odgovoran je za pripremu programa provođenja datih preporuka, za provođenje i za izvješćivanje o provedbi.

Odgovornost revizora

Naša odgovornost je da provedemo praćenje i damo ocjenu i zaključak o postupanju po danim preporukama. Praćenje podrazumijeva proces objektivnog prikupljanja i procjenjivanja dokaza kako bi se utvrdilo je li subjekt revizije i u kojoj mjeri poduzeo aktivnosti s ciljem otklanjanja utvrđenih neusklađenosti, slabosti i propusta koji su identificirani u revizorskom izvješću.

Meksička deklaracija³ daje slobodu VRI⁴ da iznose zapažanja i daju preporuke u izvješćima o reviziji. Također, Deklaracijom se nalaže postojanje efektivnih mehanizama za praćenje postupanja po preporukama VRI, odnosno da VRI imaju vlastiti unutarnji sustav praćenja kojim se osigurava da revidirani subjekti na odgovarajući način i propisno odgovore na nalaze i preporuke VRI, kao i one koje utvrdi zakonodavna vlast, neki od njenih odbora/povjerenstava ili upravni odbor revidiranog subjekta.

Shodno INTOSAI-ju P 12 – Vrijednosti i koristi vrhovnih revizijskih institucija – pokretanje promjena u životima građana, VRI trebaju imati efektivne mehanizme za praćenje realizacije preporuka, te javno izvješćivati o poduzetim mjerama, s ciljem jačanja odgovornosti državnih i javnih organa.

Praćenje uključuje ispitivanje, testiranje i prikupljanje dovoljnih i adekvatnih revizijskih dokaza koji potkrepljuju zaključke iskazane po pitanju postupanja po danim preporukama.

Nezavisni smo od Općine Jablanica sukladno ISSAI-ju 130 – Etički kodeks, i ispunili smo etičke odgovornosti.

Vjerujemo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajući da osiguraju temelj za naš zaključak.

¹ Broj: 01-02-07-11-2-2520-6/20

² Odluka o usvajanju i objavi INTOSAI Okvira profesionalnih objava („Sl. novine FBiH“, broj 17/25). INTOSAI Okvir profesionalnih objava (engl. IFPP) čine tri razine objava: INTOSAI principi (INTOSAI-P), međunarodni standardi vrhovnih revizijskih institucija (ISSAI) i INTOSAI smjernice (GUID).

³ INTOSAI-P 10- Meksička deklaracija o nezavisnosti vrhovnih revizijskih institucija

⁴ VRI – vrhovne revizijske institucije



Zaključak

Na temelju praćenja postupanja po preporukama iz **Izvješća o financijskoj reviziji Općine Jablanica za 2020. godinu** utvrđeno je da, od ukupno 22 dane preporuke:

- **šest preporuka je realizirano (27%);**
- **sedam preporuka je djelomično realizirano (32%);**
- **osam preporuka je nerealizirano (36%);**
- **za jednu preporuku nije izvršena ocjena postupanja (5%).**

Na temelju prikupljenih revizorskih dokaza i izvršene ocjene postupanja po preporukama zaključeno je da su poduzete određene aktivnosti na realizaciji preporuka. Međutim, najveći dio preporuka nije u potpunosti realiziran. Preporučuje se nastavak rada i intenziviranje aktivnosti na realizaciji preostalih preporuka, s ciljem jačanja sustava unutarnjih kontrola i otklanjanja utvrđenih nepravilnosti.

Sarajevo, 17. 9. 2026. godine

ZAMJENICA GENERALNOG REVIZORA
Nina Džidić, s. r.

GENERALNI REVIZOR
Mirza Kudić, s. r.



II. IZVJEŠĆE O POSTUPANJU PO PREPORUKAMA

1. UVOD

Ured za reviziju institucija u FBiH (u daljnjem tekstu: Ured za reviziju) izvršio je financijsku reviziju Općine Jablanica (u daljnjem tekstu: Općina) za 2020. godinu, sačinio Izvješće o izvršenoj reviziji i dao mišljenje s rezervom o financijskim izvješćima i mišljenje s rezervom o usklađenosti poslovanja sa zakonskim i ostalim propisima. U Izvješću su dane 22 preporuke s ciljem otklanjanja uočenih propusta i nedostataka.

Općina je postupila sukladno članku 16. točka 3. Zakona o reviziji institucija u FBiH i obavijestila Ured za reviziju o poduzetim radnjama radi premašivanja nepravilnosti identificiranih u revizorskom izvješću.

Praćenjem su obuhvaćene aktivnosti subjekta na implementaciji preporuka do 30. 6. 2025. godine, a uvažene su i informacije o poduzetim aktivnostima do izrade ovog Izvješća. Podaci i informacije o poduzetim aktivnostima prikupljene su putem Upitnika o postupanju po preporukama (u daljnjem tekstu: Upitnik), dostavljene dokumentacije, te putem analize važeće regulative relevantne za subjekta.

Općina je uz odgovore na Upitnik trebala dostaviti relevantnu dokumentaciju kojom dokazuje odgovore. Ako relevantna dokumentacija nije dostavljena uz Upitnik ili do okončanja praćenja postupanja po preporukama, smatra se da aktivnosti na realizaciji preporuka nisu poduzete.

Analizom dostavljene dokumentacije, odgovora na Upitnik i informacija dobivenih na temelju provedenih intervjua izvršena je ocjena postupanja po preporukama, koja je klasificirana prema sljedećim kategorijama:

- **realizirana preporuka**
- **djelomično realizirana preporuka**
- **nerealizirana preporuka**
- **preporuka za koju nije izvršena ocjena postupanja**



U tablici je pregled danih preporuka u **Izvešću o financijskoj reviziji Općine Jablanica za 2020. godinu**, koje su predmet praćenja:

REDNI BROJ	PREPORUKA	POGLAVLJE/ TOČKA
1.	Implementirati dizajnirani sistem internih kontrola, u skladu sa Zakonom o financijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH i Pravilnikom o provođenju financijskog upravljanja u javnom sektoru u FBiH.	4.
2.	Uspostaviti Registar budžetskih korisnika u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH.	4.
3.	Uspostaviti trezorski načina poslovanja u skladu s odredbama Zakona o trezoru u FBiH.	4.
4.	Računovodstvene politike Općine Jablanica usuglasiti sa Računovodstvenim politikama za federalne budžetske korisnike i trezor.	4.
5.	Uspostaviti jedinicu za internu reviziju na način propisan Pravilnikom o kriterijima za uspostavu jedinice za internu reviziju u javnom sektoru u FBiH.	4.
6.	Donijeti Plan integriteta i poduzeti aktivnosti po pitanju prevencije korupcije.	4.
7.	Izdatke za nabavku stalnih sredstava planirati na nivou analitičkog konta, sačinjavati planove novčanih tokova i operativne planove u skladu sa odredbama Zakona o budžetima u FBiH.	5.
8.	Preuzimati obaveze samo za namjene i do visine utvrđene u budžetu te, u slučajevima neostvarenja prihoda prema planiranim, poduzimati korektivne mjere u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH.	5.
9.	Uz godišnje računovodstvene izvještaje sačinjavati Analizu iskaza, tekstualni dio, kako je to predviđeno Pravilnikom o financijskom izvještavanju i godišnjem obračunu budžeta u FBiH.	6.
10.	Poreze i doprinose po osnovu nesamostalne djelatnosti, za zaposlenike Općine obračunavati u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak, Zakonom o doprinosima, Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak i Pravilnikom o načinu obračunavanja i uplate doprinosa.	6.1.2.2
11.	Na transfere političkim strankama koji se doznačavaju nezavisnim općinskim vijećnicima obračunati porez i doprinose u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak i Zakonom o doprinosima.	6.1.2.3
12.	Na poziciji kapitalnih transfera planirati bespovratna davanja drugim pravnim osobama za nabavku kapitalne imovine, kako je to propisano Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	6.1.2.4
13.	Rashode i izdatke odobrene iz tekuće rezerve evidentirati na pozicijama na koje se se i odnose, u skladu sa Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	6.1.2.6
14.	Završna knjiženja provoditi na način propisan Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	6.1.3
15.	Uspostaviti odgovarajuće evidencije potraživanja u glavnoj i pomoćnim knjigama, te potraživanja starija od šest mjeseci iskazivati na poziciji sumnjivih i spornih, kako je to predviđeno Računovodstvenim politikama za federalne budžetske korisnike i trezor.	6.2.1.1



16.	Provoditi usuglašavanje potraživanja slanjem izvoda otvorenih stavki na ovjeru, u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziju u FBiH, te poduzeti sve zakonom predviđene mjere u cilju njihove naplate, kako je to propisano Zakonom o budžetima u FBiH.	6.2.1.1
17.	Izvršiti ocjenu naplativosti kratkoročnih i dugoročnih plasmana, te u skladu s utvrđenim provesti odgovarajuća knjigovodstvena evidentiranja, u cilju njihovog fer i istinitog iskazivanja u finansijskim izvještajima.	6.2.1.2 i 6.2.2.2
18.	Uspostaviti odgovarajuće pomoćne evidencije stalnih sredstava, kako je to predviđeno Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	6.2.2.1
19.	Obaveze prema dobavljačima po osnovu odobrenih transfera iskazivati na odgovarajućim pozicijama rashoda i obaveza, u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH, a sve u cilju njihovog istinitog i fer iskazivanja u finansijskim izvještajima.	6.2.3
20.	Popisom utvrditi stvarno stanje imovine i obaveza, te izvršiti usklađivanje knjigovodstvenog stanja sa stvarnim stanjem, kako je predviđeno Zakonom o računovodstvu i reviziji u FBiH, Uredbom o računovodstvu budžeta u FBiH i Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	6.2.5
21.	Obračunati ugovorene kazne u slučaju da izvođač radova ne poštuje rokove.	7.
22.	Primjenjivati propisani postupak odabira najpovoljnijeg dobavljača za nabavku roba, usluga i radova, u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.	7.

2. OCJENA POSTUPANJA PO PREPORUKAMA

Na temelju izvršenog praćenja konstatirano je da, od ukupno 22 dane preporuke:

- šest preporuka je realizirano (27%);
- sedam preporuka je djelomično realizirano (32%);
- osam preporuka je nerealizirano (36%);
- za jednu preporuku nije izvršena ocjena postupanja (5%).

U prilogu ovog Izvješća nalazi se upitnik o postupanju u kojem je Općina dala ocjenu i komentar za svaku preporuku, te ocijenila da je realizirala 13 preporuka, da je sedam preporuka djelomično realizirala, da jednu nije realizirala, dok je jednu preporuku ocijenila neprovođivom.

Na temelju provedenog praćenja postupanja po preporukama utvrdili smo da se ocjene revizora razlikuju od ocjene Općine. Zaključci revizora zasnivaju se na revizorskim dokazima i danim obrazloženjima odgovornih osoba, i za svaku ocjenu dan je odgovarajući komentar.

2.1 Realizirane preporuke

Općina je realizirala sljedeće preporuke:

Red. br.	PREPORUKA	KOMENTAR REVIZORA
1.	Implementirati dizajnirani sistem internih kontrola, u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH i Pravilnikom o provođenju finansijskog upravljanja u javnom sektoru u FBiH.	U Izvješću za 2020. godinu utvrđeno je da je Općina imenovala koordinatora za finansijsko upravljanje i kontrolu, izradila mapu procesa, izvršila procjenu rizika i donijela strategiju upravljanja rizicima, ali nije izvršila ažuriranje Registra rizika. U Bilješci od 30. 6. 2025. godine, koju je izradio koordinatore za finansijsko upravljanje i kontrolu, dokumentirano je da je izvršeno ažuriranje Registra rizika, uključujući identifikaciju novih rizika, procjenu njihove vjerojatnoće i utjecaja, kao i utvrđivanje odgovarajućih mjera za njihovo ublažavanje. Navedeno je potkrijepljeno ispisima iz aplikacije PIFC (Modul za finansijsko upravljanje i kontrolu). Godišnje izvješće o funkcioniranju sustava finansijskog upravljanja i kontrole za 2025. izrađeno je i dostavljeno Centralnoj harmonizacijskoj jedinici Federalnog ministarstva financija u zakonskom roku. Također, izrađeni su planovi za razvoj finansijskog upravljanja i kontrole za 2025. i 2026. godinu, shodno Pravilniku o provođenju finansijskog upravljanja i kontrole u javnom sektoru u FBiH.



2. Računovodstvene politike Općine Jablanica usaglasiti sa Računovodstvenim politikama za federalne budžetske korisnike i trezor.	Načelnik je 29. 12. 2025. godine donio Računovodstvene politike za jedinstveni organ uprave Općinu Jablanica, koje su usklađene s Računovodstvenim politikama za federalne proračunske korisnike i Riznicu.
3. Na transfere političkim strankama koji se doznačavaju nezavisnim općinskim vijećnicima obračunati porez i doprinose u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak i Zakonom o doprinosima.	Uvidom u obračun naknada neovisnim vijećnicima i obrazac Akontacija poreza po odbitku na prihode od drugih samostalnih djelatnosti, dostavljen Poreznoj upravi FBiH za lipanj 2025. godine, utvrđeno je da se na isplaćene naknade neovisnim vijećnicima vrši obračun i uplata pripadajućih poreza i doprinosa u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak i Zakonom o doprinosima. Za osam neovisnih vijećnika tijekom 2025. godine isplaćen je ukupan bruto iznos od 60.259 KM.
4. Rashode i izdatke odobrene iz tekuće rezerve evidentirati na pozicijama na koje se i odnose, u skladu sa Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	Prema prezentiranoj dokumentaciji, sredstva iz tekuće pričuve su u 2025. godini realizirana u iznosu od 98.064 KM. Uvidom u uzorak zaključaka o odobravanju sredstava tekuće pričuve koje je tijekom 2025. godine donosio načelnik⁵ i pripadajuće naloge za knjigovodstvenu evidenciju utvrđeno je da su rashodi i izdaci iz tekuće pričuve evidentirani na poziciji tekućih transfera neprofitnim organizacijama, sukladno Pravilniku o knjigovodstvu proračuna u FBiH.
5. Završna knjiženja provoditi na način propisan Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	Uvidom u Glavnu knjigu na 31. 12. 2025. godine i naloge za knjigovodstvenu evidenciju⁶ (zatvaranje fiskalne godine) utvrđeno je da su konta klasa 6 – Rashodi, 7 – Prihodi i 8 – Kapitalne transakcije zatvoreni preko konta 591. Pri tome nisu korištena druga konta klase 5 – Izvori stalnih sredstava, što je bilo konstatirano u Izvješću za 2020. godinu. Završna knjiženja za 2025. godinu provedena su na način propisan Pravilnikom o knjigovodstvu proračuna u FBiH.
6. Primjenjivati propisani postupak odabira najpovoljnijeg dobavljača za nabavku roba, usluga i radova, u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.	U Izvješću za 2020. godinu konstatirano je da ugovoreni dodatni radovi (78.814 KM) nisu ispunjavali uvjete za primjenu pregovaračkog postupka bez objave obavještenja o nabavi koji su propisani Zakonom o javnim nabavama, te da su nabave istovrsnih predmeta vršene dijeljenjem postupka kroz više izravnih

⁵ Vatrogasnom društvu Jablanica (2.000 KM), Ženskom rukometnom klubu Sloga (5.000 KM), Udruženju žena Most (5.000 KM), te Planinarsko-smučarskom društvu Vilić (4.000 KM)

⁶ Broj: ZatvFG-0-09998, ZatvFG-0-09999 i ZatvFG-0-30000



sporazuma.⁷ Uvidom u prezentiranu dokumentaciju na odabranom uzorku utvrđeno je da je Općina u 2025. godini povelu javne nabave primjenom odgovarajućeg postupka sukladno Zakonu o javnim nabavama.⁸

2.2 Djelomično realizirane preporuke

Općina je djelomično realizirala sljedeće preporuke:

Red. br.	PREPORUKA	KOMENTAR REVIZORA
1.	Uspostaviti jedinicu za internu reviziju na način propisan Pravilnikom o kriterijima za uspostavu jedinice za internu reviziju u javnom sektoru u FBiH.	Općinsko vijeće je 29. 1. 2026. godine donijelo Odluku o izmjeni i dopuni odluke o organizaciji i djelokrugu rada Općinskog organa uprave Općine Jablanica, kojom je uspostavljena Služba za unutarnju reviziju. Općina je pribavila mišljenje Središnje harmonizacijske jedinice Federalnog ministarstva financija od 16. 3. 2026. godine, shodno kojem su 23. 6. 2026. izvršene izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjoj organizaciji općinskih službi za upravu i drugih službi u Općini Jablanica, u dijelu koji se odnosi na Službu za internu reviziju. Načelnik je 13. 7. 2026. godine donio Odluku o utvrđivanju potrebe prijema stručnog savjetnika – unutarnjeg revizora u radni odnos. Međutim, do okončanja revizije praćenja nisu poduzete daljnje aktivnosti na popuni radnih mjesta Službe za unutarnju reviziju.
2.	Donijeti Plan integriteta i poduzeti aktivnosti po pitanju prevencije korupcije.	Načelnik je 25. 12. 2025. godine donio Rješenje o izradi plana integriteta kojim je imenovana radna grupa sa zadatkom da u roku od tri mjeseca izradi prijedlog plana integriteta. Radna grupa u kolovozu 2026. godine izradila prijedlog plana integriteta koji sadrži aktivnosti po pitanju prevencije korupcije, koji do okončanja revizije nije usvojen. Obrazloženo je da nije izrađen u zadanom roku jer je prethodno trebalo donijeti izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjoj organizaciji općinskih službi za upravu i drugih službi u Općini

⁷ Zamjena rasvjetnih tijela (13.783 KM), nabava rezervnih dijelova za vozila i usluge održavanja vozila (31.173 KM), nabava i ugradnja otvora na objektu područne osnovne škole (11.642 KM) i usluge angažiranja privrednih mašina (25.000 KM)

⁸ Putem konkurentskog zahtjeva za dostavu ponuda provedeni su postupci za: sanaciju uništene i izgradnju nove javne rasvjete u MZ Donja Jablanica (31.590 KM), usluge servisa, pranja i održavanja vozila (16.380 KM), Nabave izvođenja radova provodene su putem otvorenih postupaka i konkurentskih zahtjeva za dostavu ponuda. Prema prezentiranim podacima, u 2025. godini Općina nije provela pregovarački postupak bez objave obavijesti.

Izdatke za nabavku stalnih sredstava planirati na nivou analitičkog konta, sačinjavati planove novčanih tokova i operativne planove u skladu sa odredbama Zakona o budžetima u FBiH. 3.	Jablanica, u dijelu koji se odnosi na Službu za internu reviziju. S obzirom na to da plan integriteta nije usvojen, aktivnosti po pitanju prevencije korupcije nisu provođene. Proračunom za 2025. godinu izdaci za nabavu stalnih sredstava planirani su na razini analitičkog konta. Prezentirano je da je Općina tek u 2026. godini počela izrađivati operativne planove koji predstavljaju maksimalne iznose do kojih se mogu stvarati rashodi i izdaci u danom vremenskom okviru. Međutim, u 2025. i 2026. godini nisu izrađivani planovi novčanih tijekova, koji predstavljaju projekciju priljeva i odljeva novčanih sredstava, što nije sukladno članku 53. Zakona o proračunima u FBiH.
Uz godišnje računovodstvene izvještaje sačinjavati Analizu iskaza, tekstualni dio, kako je to predviđeno Pravilnikom o finansijskom izvještavanju i godišnjem obračunu budžeta u FBiH. 4.	Općina je u Upitniku preporuku ocijenila nerealiziranom. U Izvješću za 2020. godinu konstatirano je da uz godišnja računovodstvena izvješća za 2020. godinu nije izrađena Analiza iskaza, kojom se obrazlaže izvršenje Proračuna s posebnim osvrtom na odstupanja ostvarenih od planiranih prihoda i primitaka, rashoda i izdataka. Uz Godišnja finansijska izvješća za 2025. izrađene su Bilješke. Međutim, u njima nije obrazloženo izvršenje Proračuna s posebnim osvrtom na odstupanja ostvarenih od planiranih prihoda i primitaka, rashoda i izdataka kako je to predviđeno Pravilnikom o finansijskom izvještavanju i godišnjem obračunu budžeta u FBiH. Sukladno tome, preporuka je ocijenjena djelomično realiziranom.
Provoditi usaglašavanje potraživanja slanjem izvoda otvorenih stavki na ovjeru, u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziju u FBiH, te poduzeti sve zakonom predviđene mjere u cilju njihove naplate, kako je to propisano Zakonom o budžetima u FBiH. 5.	Općina je u Upitniku preporuku ocijenila realiziranom. Uvidom u dokumentaciju konstatirano je da je Općina prije sastavljanja finansijskih izvješća za 2025. poslala izvode ostvarenih stavki dužnicima i provodila usuglašavanja, ali ne i da je provodila sve propisane radnje u cilju naplate potraživanja. Tako se, naprimjer, u Izvješću o radu Općinskog javnog pravobraniteljstva Jablanica navodi da nije podnesen prijedlog za izvršenje na imovini poduzeća „Granit“ d.d. Jablanica – u stečaju radi namirenja dospjelog duga po temelju zakupnina imajući u vidu da bi pokretanje izvršnog postupka moglo ugroziti izvršenje stečajnog plana. Poduzeće je Aneksom ugovora o zakupu od 13. 4. 2026. potvrdilo da dug na ime dospjelih, a neisplaćenih zakupnina za razdoblje 2021. – 2025. prema Općini iznosi 1.410.000 KM. Slijedom navedenog, preporuka

6.

Izvršiti ocjenu naplativosti kratkoročnih i dugoročnih plasmana, te u skladu s utvrđenim provesti odgovarajuća knjigovodstvena evidentiranja, u cilju njihovog fer i istinitog iskazivanja u finansijskim izvještajima.

je ocijenjena kao djelomično realizirana.

U Izvješću za 2020. godinu konstatirano je da Općina za plasmane gospodarskim društvima iz ranijih godina u iznosu od 146.000 KM⁹ nije poduzimala aktivnosti u cilju njihove naplate, nije izvršila ocjenu naplativosti, niti su oni preneseni na poziciju sumnjivih i spornih plasmana. Povjerenstvo za popis za 2020. godinu predložilo je otpis plasmana gospodarskim društvima budući da ona ne egzistiraju, što načelnik nije usvojio.

Povjerenstvo za popis za 2025. godinu ponovno je predložilo otpis plasmana gospodarskim društvima, što načelnik nije usvojio, što je identično konstatiranom i u 2020. godini. Međutim, za razliku od 2020. godine, Općinsko javno pravobraniteljstvo je 26. 8. 2026. izradilo i Službi za lokalni ekonomski razvoj i investicije dostavilo Mišljenje u kojem je navedeno da predmetna potraživanja nije moguće naplatiti u sudskom postupku.

Općina je, u odnosu na stanje utvrđeno revizijom iz 2020., poduzela određene aktivnosti na ocjeni naplativosti plasmana (pribavljanje mišljenja Općinskog javnog pravobraniteljstva). Međutim, s obzirom na to da prijedlozi za otpis nisu usvojeni i da predmetni plasmani i dalje nisu konačno riješeni u poslovnim knjigama, preporuka je ocijenjena djelomično realiziranom.

7.

Obaveze prema dobavljačima po osnovu odobrenih transfera iskazivati na odgovarajućim pozicijama rashoda i obaveza, u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH, a sve u cilju njihovog istinitog i fer iskazivanja u finansijskim izvještajima.

Općina je u Upitniku preporuku ocijenila realiziranom. Uvidom u uzorak odluka o raspodjeli sredstava donesenih u 2025.,¹⁰ Glavnu knjigu na 31. 12. 2025. godine i naloge za knjiženje utvrđeno je da su obveze za odobrene transfere evidentirane na odgovarajućoj poziciji rashoda. Međutim, obveze za odobrene transfere u iznosu od najmanje 63.000 KM tijekom 2025. godine evidentirane su na poziciji razgraničenih ostalih rashoda, a ne na odgovarajućoj poziciji kratkoročnih obveza, zbog čega je preporuka ocijenjena djelomično realiziranom.

⁹ DP „Amina“ Jablanica 82.000 KM, d.j.l. Šeh-in Jablanica 20.000 KM, UTP „Čvrstica“ Jablanica 26.000 KM, Granit d.o.o. Jablanica 10.000 KM i „Građevinarstvo“ d.o.o. Jablanica 8.000 KM

¹⁰ Odluka o raspodjeli sredstava nevladinim i omladinskim organizacijama iz Proračuna Općine Jablanica za 2025. godinu po LOD metodologiji od 15. 5. 2025. godine (43.000 KM) i Odluka o raspodjeli sredstva iz područja kulture iz Proračuna Općine Jablanica za 2025. godinu od 15. 5. 2025. godine (20.000 KM)

2.3 Nerealizirane preporuke

Općina nije realizirala sljedeće preporuke:

Red. br.	PREPORUKA	KOMENTAR REVIZORA
1.	Uspostaviti Registar budžetskih korisnika u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH.	Općina je u Upitniku preporuku ocijenila realiziranom. Zakonom o proračunima u FBiH¹¹ propisana je obveza uspostavljanja registra proračunskih korisnika, a Pravilnikom o utvrđivanju i načinu vođenja registra proračunskih korisnika proračuna u FBiH¹² utvrđeno je da se podaci iz registra objavljuju u službenim glasilima svake godine, najkasnije do svibnja tekuće za sljedeću proračunsku godinu. Općinsko vijeće je 2016. godine donijelo Odluku o uspostavi registra proračunskih korisnika. Odlukom je definirano da se registar proračunskih korisnika uspostavlja u Službi za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i trezor koja ga je obvezna uspostaviti, voditi i ažurirati. Nije prezentirano da je registar proračunskih korisnika uspostavljen za 2025. i 2026. godinu, niti da je objavljen u službenom glasilu Općine, zbog čega je preporuka ocijenjena kao nerealizirana.
2.	Uspostaviti trezorski način poslovanja u skladu s odredbama Zakona o trezoru u FBiH.	Općina je u Upitniku preporuku ocijenila realiziranom. Vijeće je 2016. donijelo Odluku o pokretanju aktivnosti za prelazak na riznični način poslovanja. Načelnik je 29. 12. 2025. donio Odluku o početku funkcioniranja rizničnog načina poslovanja u Općini Jablanica, kojom se utvrđuje početak funkcioniranja rizničnog poslovanja od 1. 1. 2026. godine. Člankom 2. Odluke zadužuje se Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, financije i riznicu za njenu realizaciju. Također, Odlukom je definirano da će se primjenjivati od 1. 1. 2026. godine. Uspostavljanje registra proračunskih korisnika predstavlja jednu od temeljnih pretpostavki za uspostavu rizničnog načina poslovanja. S obzirom na to da nije uspostavljen ni za 2025. ni za 2026. godinu, ni objavljen u službenom glasilu Općine, te da nije prezentirana dokumentacija iz koje bi bilo vidljivo da su poduzete druge aktivnosti na uspostavi rizničnog načina poslovanja, preporuka je ocijenjena nerealiziranom.

¹¹ „Sl. novine FBiH“, br. 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22 i 7/25

¹² „Sl. novine FBiH“, br. 30/14

3.

Preuzimati obaveze samo za namjene i do visine utvrđene u budžetu te, u slučajevima neostvarenja prihoda prema planiranim, poduzimati korektivne mjere u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH.

Općina je u Upitniku preporuku ocijenila realiziranom. Uvidom u Godišnji izvještaj o izvršenju Proračuna za 2025. utvrđeno je da je Općina preuzela obaveze iznad visine utvrđene Proračunom za 2025. godinu i njegovim izmjenama i dopunama u ukupnom iznosu od 384.221 KM, što nije sukladno Zakonu o proračunima. Naime, na slijedećim pozicijama utvrđena su prekoračenja u iskazanim iznosima za: subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima (194.109 KM), tekuće transfere neprofitnim organizacijama (96.466 KM), ugovorene i druge posebne usluge (70.182 KM), izdatke za energiju (12.799 KM), izdatke za komunikaciju i komunalne usluge (10.665 KM). Prema prezentiranim podacima, sredstva tekuće pričuve odobrena su u ukupnom iznosu od 98.064 KM i u najvećoj mjeri odnose se na transfere neprofitnim organizacijama.

Općina je tijekom 2025. godine donijela pet odluka o izmjenama i dopunama Proračuna Općine Jablanica za 2025. godinu.¹³ Iako su u ovoj godini prihodi ostvareni za 2.262.563 KM manje od planiranih, nisu poduzimane korektivne mjere, kako je to predviđeno člankom 36. Zakona o proračunima u FBiH, što je imalo za posljedicu da je u Godišnjem izvještaju o izvršenju Proračuna za 2025. iskazan negativan finansijski rezultat (1.019.477 KM). Slijedom navedenog, preporuka je ocijenjena nerealiziranom.

4.

Poreze i doprinose po osnovu nesamostalne djelatnosti, za zaposlenike Općine obračunavati u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak, Zakonom o doprinosima, Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak i Pravilnikom o načinu obračunavanja i uplate doprinosa.

Općina je u Upitniku preporuku ocijenila realiziranom, pozivajući se na Mišljenje Federalnog ministarstva financija od 3. 11. 2021. godine, prema kojem se naknade za rad u povjerenstvima i radnim grupama izvan redovnog radnog vremena obračunavaju uz primjenu doprinosa iz članka 10a. Zakona o doprinosima (MIO 6% i zdravstveno osiguranje 4%). Međutim, uvidom u odabrani uzorak isplata naknada za rad u povjerenstvima (izbor korisnika sredstava za male privrede, tehnički prijem objekta i izbor državnih službenika) utvrđeno je da obračun naknada zaposlenicima nije imao karakter prihoda od nesamostalne djelatnosti kako je propisano člankom 10. Zakona o porezu na dohodak i člancima 8., 11. i 12. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na

¹³ Odluka o izmjeni i dopuni Proračuna Općine Jablanica za 2025. godinu broj 02-02-2210-1/25-8 od 15. 5. 2025.godine; Odluka o izmjeni i dopuni Proračuna Općine Jablanica za 2025. godinu broj 02-02-2808-1/25-9 od 30. 6. 2025.godine; Odluka o izmjeni i dopuni Proračuna Općine Jablanica za 2025. godinu broj 02-02-4616-1/25-11 od 16. 10. 2025.godine; Odluka o izmjeni i dopuni Proračuna Općine Jablanica za 2025. godinu broj 02-02-4824-2/25-12 od 10. 11. 2025.godine i Odluka o izmjeni i dopuni Proračuna Općine Jablanica za 2025. godinu broj 02-02-5359-4/25-14 od 29. 12. 2025.godine

	dohodak. Općina je vršila obračun naknada zaposlenicima za rad u povjerenstvima kao primanja iz osnova drugih vrsta samostalne djelatnosti i povremenog nesamostalnog rada, zbog čega je preporuka ocijenjena nerealiziranom.
5. Na poziciji kapitalnih transfera planirati bespovratna davanja drugim pravnim osobama za nabavku kapitalne imovine, kako je to propisano Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	Općina je u Upitniku preporuku ocijenila neprovedivom. U Izvješću za 2020. godinu konstatirano je da značajan dio iskazanih kapitalnih transfera predstavlja ulaganja u infrastrukturu. Uvidom u Proračun za 2025. godinu, te ugovore i fakture izvođača radova, konstatirano je da su u okviru kapitalnih transfera, umjesto na poziciji kapitalnih izdataka, planirani i evidentirani izdaci za ulaganje u puteve koji su u nadležnosti Općine, te vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i javnu rasvjetu u iznosu od najmanje 1.186.545 KM, što nije sukladno kontnom planu koji je dio Pravilnika o knjigovodstvu proračuna u FBiH. S obzirom na to da je Općina nastavila kapitalne izdatke planirati na poziciji kapitalnih transfera, preporuka je ocijenjena nerealiziranom.
6. Uspostaviti odgovarajuće evidencije potraživanja u glavnoj i pomoćnim knjigama, te potraživanja starija od šest mjeseci iskazivati na poziciji sumnjivih i spornih, kako je to predviđeno Računovodstvenim politikama za federalne budžetske korisnike i trezor.	Općina je u Upitniku preporuku ocijenila djelomično realiziranom. U Izvješću za 2020. godinu konstatirano je da se ne vode točne i ažurne pomoćne evidencije potraživanja po ročnosti, budući da se potraživanja starija od šest mjeseci ne evidentiraju na poziciji sumnjivih i spornih. Računovodstvenim politikama za jedinstveno tijelo uprave Općine Jablanica propisano je da je po isteku ugovorenog roka za naplatu svakog pojedinačnog potraživanja, koji ne može biti duži od šest mjeseci, u Glavnoj knjizi Riznice potrebno izvršiti preknjiženje tog potraživanja na sumnjiva i sporna potraživanja zaduženjem konta 131351 – Sumnjiva i sporna potraživanja, a odobrenjem konta u okviru glavne kategorije 130000 – Kratkoročna potraživanja. Na 31. 12. 2025. godine potraživanja starija od šest mjeseci u iznosu najmanje od 1.453.632 KM nisu evidentirana na propisanoj poziciji, zbog čega je preporuka ocijenjena nerealiziranom.
7. Uspostaviti odgovarajuće pomoćne evidencije stalnih sredstava, kako je to predviđeno Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	Općina je u Upitniku preporuku ocijenila djelomično realiziranom. Uvidom u pomoćnu evidenciju stalnih sredstava na 31. 12. 2025. godine utvrđeno je da je nabavna vrijednost

8. Popisom utvrditi stvarno stanje imovine i obaveza, te izvršiti usklađivanje knjigovodstvenog stanja sa stvarnim stanjem, kako je predviđeno Zakonom o računovodstvu i reviziji u FBiH, Uredbom o računovodstvu budžeta u FBiH i Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	manje iskazana za 4.240.715 KM u odnosu na vrijednost iskazanu u Glavnoj knjizi na 31. 12. 2025. godine. U pomoćnoj evidenciji stalnih sredstava nisu iskazana sredstva u pripremi i sredstva nabavljena u 2025. godini, zbog čega je preporuka ocijenjena nerealiziranom. Općina je u Upitniku preporuku ocijenila djelomično realiziranom. Uvidom u prezentiranu dokumentaciju o popisu imovine i obveza na 31. 12. 2025. godine utvrđeno je da je izvršen naturalni popis stalnih sredstava u prostorijama Općine, stalnih sredstava vatrogasne jedinice, te vozila. Nije prezentirano da je izvršen popis zemljišta (1.742.700 KM), građevina (23.550.943 KM) i sredstava u pripremi (3.165.324 KM).¹⁴ Također, popis potraživanja, obveza i novčanih sredstava izvršen je preuzimanjem podataka iz knjigovodstvenih evidencija. Usporedba, a samim time i usklađivanje knjigovodstvenog stanja sa stvarnim stanjem, nije izvršena. To nije sukladno Zakonu o računovodstvu i reviziji u FBiH, zbog čega je preporuka ocijenjena kao nerealizirana.
---	--

2.4 Preporuke za koje nije izvršena ocjena postupanja

Preporuka za koju nije izvršena ocjena postupanja je sljedeća:

Red. br.	PREPORUKA	KOMENTAR REVIZORA
1.	Obračunati ugovorene kazne u slučaju da izvođač radova ne poštuje rokove.	Općina je u Upitniku preporuku ocijenila realiziranom. Ugovorima o izvođenju radova predviđeno je da će, u slučaju kašnjenja, do kojeg je došlo krivicom odabranog izvođača radova, što će konstatirati odgovorna osoba za praćenje realizacije predmetnog ugovora ispred Općine Jablanica, izvođač platiti ugovornu kaznu u iznosu od 0,03 % ugovorene vrijednosti za svaki dan kašnjenja (10% maksimalno). Uvidom u ugovore, fakture, te izvješća nadzornog tijela utvrđeno je da se izvođači u pojedinim slučajevima nisu pridržavali ugovorenih rokova.¹⁵

¹⁴ U zgradama navedena nabavna knjigovodstvena vrijednost stalnih sredstava

¹⁵ Rekonstrukcija vodovoda u mjesnim zajednicama – lot 1 – Rekonstrukcija vodovoda u MZ Glogošnica (254.940 KM) i Izgradnja mrtvačnice (119.580 KM)

Međutim, prema dostavljenom obrazloženju, koje je potkrijepljeno dodatnom dokumentacijom, za kašnjenje nisu odgovorni izvođači radova, te shodno tome Općina nije izvršila obračun kaznenih odredbi uslijed prekoračenja ugovorenih rokova. Tako je navedeno da radovi nisu okončani u predviđenom roku zbog rješavanja imovinskopravnih odnosa, loših vremenskih uvjeta, te rušenja objekta u izgradnji prilikom slijetanja helikoptera.

S obzirom na to da uvidom u uzorak nije utvrđeno nepoštovanje ugovorenih rokova za koje su odgovorni izvođači radova, ocjena preporuke nije izvršena.

3. POSTUPANJE OPĆINSKOG VIJEĆA

Općinsko vijeće Općine Jablanica je 26. 8. 2021. godine razmatralo Izvješće o financijskoj reviziji Općine Jablanica za 2020. godinu i donijelo Zaključak kojim je zadužilo načelnika da realizira preporuke dane u Izvješću.

4. DODATNE PREPORUKE

S obzirom na to da je praćenjem postupanja po preporukama utvrđeno da je veći dio preporuka djelomično realiziran ili nerealiziran, dajemo sljedeću preporuku:

Preporuka Općini Jablanica:

- *intenzivirati aktivnosti na implementaciji preostalih preporuka iz Izvješća o financijskoj reviziji Općine Jablanica za 2020. godinu, u cilju jačanja sustava unutarnjih kontrola i otklanjanja utvrđenih nepravilnosti.*

5. KOMENTARI NA NACRT IZVJEŠĆA

Na dostavljeni Nacrt izvješća o praćenju postupanja po preporukama iz Izvješća o financijskoj reviziji Općine Jablanica za 2020. godinu Općina je 15. 9. 2026. dostavila komentar, u kojem je navela da nema primjedbi, komentara niti prijedloga na sadržaj Nacrta izvješća.



Praćenje postupanja po preporukama iz Izvješća o finansijskoj reviziji Općine Jablanica za 2020. godinu obavio je revizorski tim u sastavu: Danko Buhač – voditelj tima (do 15. 5. 2026. godine), Ognjen Mustapić – voditelj tima (od 15. 5. 2026. godine), i Sanja Raspudić – članica tima.

Voditelj tima

Ognjen Mustapić, s. r.

**Rukovoditeljica Sektora za razvoj,
metodologiju i upravljanje kvalitetom**

Mia Buljubašić, s. r.

**Rukovoditeljica Sektora
za finansijsku reviziju
zavoda, fondova i agencija**

Marijana Milićević, s. r.

6. PRIVITAK

Upitnik o postupanju po preporukama

Subjekt revizije:
Revidirana godina:

Općina Jablanica
2020.

Upitnik o postupanju po preporukama iz Izvješća o finansijskoj reviziji za 2020. godinu

Red. br.	Preporuka data u izvješću o finansijskoj reviziji	Da li je preporuka provedena?				Za odgovore „da“ i „djelimično“ potrebno je dati obrazloženje i priložiti dodatnu dokumentaciju, a za odgovor „ne“ i „neprovođiva“ potrebno je dati obrazloženje
		Da	Djelimično	Ne	Neprovođiva	
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
1.	Implementirati dizajnirani sistem internih kontrola, u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH i Pravilnikom o provođenju finansijskog upravljanja u javnom sektoru u FBiH.	X				Koordinator za FUK izradio Godišnji izvještaj o funkcionisanju sistema finansijskog upravljanja i kontrole, te ažuriran registar rizika koji mogu negativno uticati na realizaciju godišnjih i strateških ciljeva Općine. Preporuke Revizora u dijelu koji se odnosi na upravljanje rizicima uzete u razmatranje i poduzete su konkretne aktivnosti na njihovoj realizaciji.
2.	Uspostaviti Registar budžetskih korisnika u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH.	X				Donesena Odluka o pokretanju aktivnosti za prelazak na trezorski način poslovanja broj: 02-02-2867-3/16-XLVI od 31.10.2016. godine i Odluka o uspostavi Registra Budžetskih korisnika Općine Jablanica broj: 02-02-2867-4/16-XLVI od 31.10.2016. godine
3.	Uspostaviti trezorski način poslovanja u skladu s odredbama Zakona o trezoru u FBiH.	X				Donesena Odluka o funkcionisanju trezorskog poslovanja u Općini Jablanica broj: 01-11-5506/25 od 29.12.2025. godine
4.	Računovodstvene politike Općine Jablanica usaglasiti sa Računovodstvenim politikama za federalne budžetske korisnike i trezor.	X				Računovodstvene politike za jedinstveni organ uprave Općine Jablanica usaglašene sa Računovodstvenim politikama za federalne budžetske korisnike i trezor. Donesene računovodstvene politike za jedinstveni organ uprave Općine Jablanica broj: 01-11-5507/25 od 29.12.2025. godine



Upitnik o postupanju po preporukama

5.	Uspostaviti jedinicu za internu reviziju na način propisan Pravilnikom o kriterijima za uspostavu jedinice za internu reviziju u javom sektoru u FBiH.		X		Općinsko vijeće Jablanica koje je nadležno za donošenje Odluke o organizaciji i djelokrugu rada općinskog organa uprave općine Jablanica, na sjednici planiranoj za 29.01.2026. će razmatrati prijedlog Odluku o izmjeni organizacije, uspostavi Službe za internu reviziju
6.	Donijeti Plan integriteta i poduzeti aktivnosti po pitanju prevencije korupcije.		X		Doneseno rješenje o izradi plana integriteta, u toku aktivnosti izrade Plana.
7.	Izdatke za nabavku stalnih sredstava planirati na nivou analitičkog konta, sačinjavati planove novčanih tokova i operativne planove u skladu sa odredbama Zakona o budžetima u FBiH.		X		Općina Jablanica je izdatke za nabavku stalnih sredstava planirala na nivou analitičkog konta. Nisu sačinjavani planovi novčanih tokova i operativni planovi u skladu sa odredbama Zakona o budžetima u FBiH, ali će se isti sačinjavati za 2026. godinu.
8.	Preuzimati obaveze samo za namjene i do visine utvrđene u budžetu te, u slučajevima neostvarenja prihoda prema planiranim, poduzimati korektivne mjere u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH.	X			Općina Jablanica je u 2025. godini usvojila više Odluka o izmjenama i dopunama budžeta/proračuna u kojima je vršena korekcija kako na prihodovnoj tako i na rashodovnoj strani.
9.	Uz godišnje računovodstvene izvještaje sačinjavati Analizu iskaza, tekstualni dio, kako je to predviđeno Pravilnikom o finansijskom izvještavanju i godišnjem obračunu budžeta u FBiH.			X	Općina Jablanica nije radila Analizu iskaza, tekstualni dio, kako je to predviđeno Pravilnikom o finansijskom izvještavanju i godišnjem obračunu budžeta FBiH, ali će ista biti urađena uz računovodstvene izvještaje za 2025. godinu.
10.	Poreze i doprinose po osnovu nesamostalne djelatnosti, za zaposlenike Općine obračunavati u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak, Zakonom o doprinosima, Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak i Pravilnikom o načinu obračunavanja i uplate doprinosa.	X			Općina Jablanica obračunava poreze i doprinose po osnovu nesamostalne djelatnosti, za zaposlenike Općine u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak, Zakonom o doprinosima, Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak i Pravilnikom o načinu obračunavanja i uplate doprinosa.
11.	Na transfere političkim strankama koji se doznačavaju nezavisnim općinskim vijećnicima obračunati porez i doprinose u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak i Zakonom o doprinosima.	X			Općina Jablanica na transfere političkim strankama koji se doznačavaju nezavisnim općinskim vijećnicima obračunava porez i doprinose u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak i Zakonom o doprinosima.



Upitnik o postupanju po preporukama

12.	Na poziciji kapitalnih transfera planirati bespovratna davanja drugim pravnim osobama za nabavku kapitalne imovine, kako je to propisano Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.				X	Imovinom Općine Jablanica upravlja Općinsko vijeće, a Općina Jablanica nema praksu bespovratnog davanja imovine, već istu daje isključivo na korištenje. Nije bilo bespovratnih davanja drugim pravnim osobama za nabavku kapitalne imovine.
13.	Rashode i izdatke odobrene iz tekuće rezerve evidentirati na pozicijama na koje se i odnose, u skladu sa Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	X				Općina Jablanica rashode i izdatke odobrene iz tekuće rezerve evidentira na pozicijama na koje se i odnose, u skladu sa Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.
14.	Završna knjiženja provoditi na način propisan Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.	X				Općina Jablanica provodi završna knjiženja na način propisan Pravilnikom o knjigovodstvu FBiH.
15.	Uspostaviti odgovarajuće evidencije potraživanja u glavnoj i pomoćnim knjigama, te potraživanja starija od šest mjeseci iskazivati na poziciji sumnjivih i spornih, kako je to predviđeno Računovodstvenim politikama za federalne budžetske korisnike i trezor.		X			Kontinuirano se prati analizira i uspostavlja tačna i ažurna evidenciju potraživanja po ročnosti, sumnjivih i spornih potraživanja koja su starija od šest (6) mjeseci te će isto evidentirati u glavnoj i pomoćnim knjigama. Nisu obezbjeđeni dokazi o nenaplativosti.
16.	Provoditi usaglašavanje potraživanja slanjem izvoda otvorenih stavki na ovjeru, u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziju u FBiH, te poduzeti sve zakonom predviđene mjere u cilju njihove naplate, kako je to propisano Zakonom o budžetima u FBiH.	X				Općina Jablanica je počela provoditi usaglašavanje potraživanja slanjem izvoda otvorenih stavki na ovjeru, u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziju u FBiH.
17.	Izvršiti ocjenu naplativosti kratkoročnih i dugoročnih plasmana, te u skladu s utvrđenim provesti odgovarajuća knjigovodstvena evidentiranja, u cilju njihovog fer i istinitog iskazivanja u finansijskim izvještajima.		X			Kontinuiran se analizira i uspostavlja tačnu i ažurnu evidenciju potraživanja po ročnosti, sumnjivih i spornih potraživanja koja su starija od šest (6) mjeseci te će isto evidentirati u glavnoj i pomoćnim knjigama
18.	Uspostaviti odgovarajuće pomoćne evidencije stalnih sredstava, kako je to predviđeno Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.		X			Započete aktivnosti na Izradi pomoćnih knjiga stalnih sredstava na način da iste sadrže sva stalna sredstva iskazana u knjigovodstvenim evidencijama (zgrade, ostali objekti, ostala oprema, građevine u izgradnji). Za svaku rekonstrukciju i investiciju u stalna sredstva osigurati povećanje knjigovodstvene vrijednosti



Upitnik o postupanju po preporukama

19.	Obaveze prema dobavljačima po osnovu odobrenih transfera iskazivati na odgovarajućim pozicijama rashoda i obaveza, u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH, a sve u cilju njihovog istinitog i fer iskazivanja u finansijskim izvještajima.	X				Općina Jablanica obaveze prema dobavljačima po osnovu odobrenih transfera iskazuje na odgovarajućim pozicijama rashoda i obaveza, u skladu sa Zakonom o budžetima u FBiH.
20.	Popisom utvrditi stvarno stanje imovine i obaveza, te izvršiti usklađivanje knjigovodstvenog stanja sa stvarnim stanjem, kako je predviđeno Zakonom o računovodstvu i reviziji u FBiH, Uredbom o računovodstvu budžeta u FBiH i Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.		X			Donesena Odluka o vanrednom popisu stalnih sredstava na dan 31.08.2021. godine. Vanredni popis je izvršen kako je predviđeno Zakonom o računovodstvu i reviziji u FBiH, Uredbom o računovodstvu budžeta u FBiH i Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.
21.	Obračunati ugovorene kazne u slučaju da izvođač radova ne poštuje rokove.	X				Općina Jablanica obračunava ugovorene kazne u slučaju da izvođač radova ne poštuje rokove.
22.	Primjenjivati propisani postupak odabira najpovoljnijeg dobavljača za nabavku roba, usluga i radova, u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.	X				Općina Jablanica primjenjuje propisani postupak odabira najpovoljnijeg dobavljača za nabavku roba, usluga i radova, u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.

Molimo Vas da na upitnik tačno odgovorite, jer odgovarate za tačnost navedenih podataka.

Pojašnjenja:

Djelimično-ukoliko realizacija preporuke nije okončana, ali je izvršena u najvećem dijelu.

Neprovodivo-ukoliko preporuku nije moguće provesti (npr. iz razloga što nije bilo aktivnosti, odnosno transakcija po osnovu koje je data preporuka došlo je do promjene u regulativi).

Jablanica, 28.01.2026. godine

Broj: 01-11-5051/25



Odgovorno lice
Emir Muratović, Općinski načelnik